
        

                                                                                                                                MUNICIPIOMUNICIPIOMUNICIPIOMUNICIPIO    DE ESPERANÇA NOVADE ESPERANÇA NOVADE ESPERANÇA NOVADE ESPERANÇA NOVA    
                                                                       ESTADO DO PARANÁ.  ESTADO DO PARANÁ.  ESTADO DO PARANÁ.  ESTADO DO PARANÁ.   
 
 
 
 

Avenida Juvenal Silva Braga, 400 – Centro – CEP 87545-000 – Fone PABX ( 44)  3640–8000 - Fax 3640-8024 
                 Site – esperancanova.pr.gov.br  -  E-mail prefeitura@esperancanova.pr.gov.br. 

CNPJ  01.612.269/0001-91  –  ESPERANÇA NOVA – PARANÁ.    

DECRETO N° 176/2013. 
       
 

SÚMULA: Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma 
de Execução de Desembolso para o Exercício Financeiro 2014. 
 
O Prefeito Municipal de Esperança Nova , Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme estabelecido no artigo 
8º, parágrafo único da Lei Complementar 101/2000 de 04/05/2000.  

 
 
D E C R E T A: 
 

 
Art. 1º - Fica estabelecido a Programação Financeira e o 

Cronograma de Execução Financeira do exercício de 2014, desta municipalidade.   
 
Art. 2º  - O cumprimento da Programação Financeira e o 

Cronograma de Execução se dará bimestralmente, e se verificado desequilíbrio fiscal, este 
deverá ser reduzindo no bimestre. 

 
Art. 3º  - A Execução Orçamentária para o Exercício Financeiro de 

2014, será programada conforme a média da Previsão da Receita e da Fixação da Despesa 
no exercício financeiro de 2014. 

 
Art. 4º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 
 
 
Esperança Nova, Estado do Paraná, aos 31 dias do mês de 

dezembro do ano de 2013. 
 
 
 
 
 

EVERTON BARBIERI 
Prefeito  

  
 
  



FONTE DE RECURSOS Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Sete mbro Outubro Novembro Dezembro Total

000 - Recursos Ordinários (Livre) 973.263,60 968.612,40 968.612,40 968.612,40 968.612,40 968.612,40 968.612,40 968.612,40 968.612,40 968.612,40 968.612,40 968.612,40 11.628.000,00

001 - Recusrsos do Tesouro (Desc.) 12.555,00 12.495,00 12.495,00 12.495,00 12.495,00 12.495,00 12.495,00 12.495,00 12.495,00 12.495,00 12.495,00 12.495,00 150.000,00

040 - Regime Proprio de Prev. Social 16.740,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 200.000,00

101 - FUNDEB 60% 42.687,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 510.000,00

102 - FUNDEB 40% 7.533,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 90.000,00

107 - Salário Educação 4.185,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 50.000,00

123 - PNATE - ESTADUAL 4.185,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 50.000,00

124 - PNATE - FEDERAL 1.255,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 15.000,00

126 - FNDE/PNAE 1.506,60 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 18.000,00

495 - Atenção Básica 28.458,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 340.000,00

496 - Atenção de Médial e Alta Comp. 502,20 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 6.000,00

497 - Vigilância em Saúde 1.841,40 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 22.000,00

504 - Outros Royalteis Comp F Ñ Prev 8.621,10 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 103.000,00

507 - COSIP-Contribuição de IP 7.114,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 85.000,00

510 - TX pelo Exerc do Poder Policia 1.674,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 20.000,00

511 - TX pela Prestação de Serviços 1.674,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 20.000,00

512 - CIDE ( Lei 10.866/04, art. 1ºb) 1.674,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 20.000,00

757 - FMAS/AGD-BF 669,60 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 8.000,00

767 - FMAS - PVMC 1.004,40 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 12.000,00

772 - FNAS - PVB II 1.004,40 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 12.000,00

773 - FMAS - PAIF 4.854,60 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 58.000,00

787 - FMAS/IGD-SUAS 502,20 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 6.000,00

TOTAL DA RECEITA - BRUTA 1.123.505,10 1.118.135,90 1.1 18.135,90 1.118.135,90 1.118.135,90 1.118.135,90 1.118.135,90 1.118.135,90 1.118.135,90 1.118.135,90 1.118.135,90 1.118.135,90 13.423.000,00

(-) DEDUÇÃO DA RECEITA - FR - 000 -167.651,10 -166.849,90 -166.849,90 -166.849,90 -166.849,90 -166.849,90 -166.849,90 -166.849,90 -166.849,90 -166.849,90 -166.849,90 -166.849,90 -2.003.000,00

TOTAL DA RECEITA - LIQUIDA 955.854,00 951.286,00 951.2 86,00 951.286,00 951.286,00 951.286,00 951.286,00 951.286,00 951.286,00 951.286,00 951.286,00 951.286,00 11.420.000,00

MUNICÍPIO DE ESPEANÇA NOVA - ESTADO DO PARANÁ

Programação Financeira da RECEITA - Exercício de 20 14

MAURICIO ZANFERRARI BRAGA

Contador CRC/PR 046947/O-3

EDSON JAQUES SANTOS 

Tesoureiro

ANTONIO CARLOS VIGO

Controlador

EVERTON BARBIEIRI

Prefeito

UNIDADE GESTORA: CONSOLIDAÇÃO       (PREFEITURA + C AMARA + IPEN)



FONTE DE RECURSOS Total

000 - Recursos Ordinários (Livre) 11.628.000,00

001 - Recusrsos do Tesouro (Desc.) 150.000,00

040 - Regime Proprio de Prev. Social 200.000,00

101 - FUNDEB 60% 510.000,00

102 - FUNDEB 40% 90.000,00

107 - Salário Educação 50.000,00

123 - PNATE - ESTADUAL 50.000,00

124 - PNATE - FEDERAL 15.000,00

126 - FNDE/PNAE 18.000,00

495 - Atenção Básica 340.000,00

496 - Atenção de Médial e Alta Comp. 6.000,00

497 - Vigilância em Saúde 22.000,00

504 - Outros Royalteis Comp F Ñ Prev 103.000,00

507 - COSIP-Contribuição de IP 85.000,00

510 - TX pelo Exerc do Poder Policia 20.000,00

511 - TX pela Prestação de Serviços 20.000,00

512 - CIDE ( Lei 10.866/04, art. 1ºb) 20.000,00

757 - FMAS/AGD-BF 8.000,00

767 - FMAS - PVMC 12.000,00

772 - FNAS - PVB II 12.000,00

773 - FMAS - PAIF 58.000,00

787 - FMAS/IGD-SUAS 6.000,00

TOTAL DA RECEITA - BRUTA 13.423.000,00

(-) DEDUÇÃO DA RECEITA - FR - 000 -2.003.000,00

TOTAL DA RECEITA - LIQUIDA 11.420.000,00

-333.699,80

1.902.572,00

-333.699,80

1.902.572,00

-333.699,80

1.902.572,00

-334.501,00

1.907.140,00

-333.699,80

1.902.572,00

-333.699,80

1.902.572,00

2.241.641,00 2.236.271,80 2.236.271,80 2.236.271,80 2.236.271,80 2.236.271,80

1.002,00 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60

9.686,00 9.662,80 9.662,80 9.662,80 9.662,80 9.662,80

2.004,00 1.999,20 1.999,20 1.999,20 1.999,20 1.999,20

2.004,00 1.999,20 1.999,20 1.999,20 1.999,20 1.999,20

1.336,00 1.332,80 1.332,80 1.332,80 1.332,80 1.332,80

3.340,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00

3.340,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00

3.340,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00

14.195,00 14.161,00 14.161,00 14.161,00 14.161,00 14.161,00

17.201,00 17.159,80 17.159,80 17.159,80 17.159,80 17.159,80

3.674,00 3.665,20 3.665,20 3.665,20 3.665,20 3.665,20

1.002,00 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60

56.780,00 56.644,00 56.644,00 56.644,00 56.644,00 56.644,00

3.006,00 2.998,80 2.998,80 2.998,80 2.998,80 2.998,80

2.505,00 2.499,00 2.499,00 2.499,00 2.499,00 2.499,00

8.350,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00

8.350,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00

15.030,00 14.994,00 14.994,00 14.994,00 14.994,00 14.994,00

85.170,00 84.966,00 84.966,00 84.966,00 84.966,00 84.966,00

33.400,00 33.320,00 33.320,00 33.320,00 33.320,00 33.320,00

1.937.224,80 1.937.224,80 1.937.224,80 1.937.224,80

25.050,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00 24.990,00

Contador CRC/PR 046947/O-3 Tesoureiro Controlador Prefeito

1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIME STRE 6º BIMESTRE

MUNICÍPIO DE ESPEANÇA NOVA - ESTADO DO PARANÁ

Programação Financeira da RECEITA - Execução Bimest ral - Exercício de 2014

UNIDADE GESTORA: CONSOLIDAÇÃO       (PREFEITURA + C AMARA + IPEN)

MAURICIO ZANFERRARI BRAGA EDSON JAQUES SANTOS ANTONI O CARLOS VIGO EVERTON BARBIEIRI

1.941.876,00 1.937.224,80



FONTE DE RECURSOS Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Sete mbro Outubro Novembro Dezembro Total

000 - Recursos Ordinários (Livre) 589.248,00 586.432,00 586.432,00 586.432,00 586.432,00 586.432,00 586.432,00 586.432,00 586.432,00 586.432,00 586.432,00 586.432,00 7.040.000,00

001 - Recusrsos do Tesouro (Desc.) 62.775,00 62.475,00 62.475,00 62.475,00 62.475,00 62.475,00 62.475,00 62.475,00 62.475,00 62.475,00 62.475,00 62.475,00 750.000,00

040 - Regime Proprio de Prev. Social 16.740,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 16.660,00 200.000,00

101 - FUNDEB 60% 42.687,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 42.483,00 510.000,00

102 - FUNDEB 40% 7.533,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 7.497,00 90.000,00

103 - 10% Sobre Transferencias Const. 38.083,50 37.901,50 37.901,50 37.901,50 37.901,50 37.901,50 37.901,50 37.901,50 37.901,50 37.901,50 37.901,50 37.901,50 455.000,00

104 - 25% Sobre demasi Imposto Vinc 10.881,00 10.829,00 10.829,00 10.829,00 10.829,00 10.829,00 10.829,00 10.829,00 10.829,00 10.829,00 10.829,00 10.829,00 130.000,00

107 - Salário Educação 4.185,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 50.000,00

123 - PNATE - ESTADUAL 4.185,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 4.165,00 50.000,00

124 - PNATE - FEDERAL 1.255,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 1.249,50 15.000,00

126 - FNDE/PNAE 1.506,60 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 1.499,40 18.000,00

303 - Saúde - Rec Vinculadas (EC 29/ 117.180,00 116.620,00 116.620,00 116.620,00 116.620,00 116.620,00 116.620,00 116.620,00 116.620,00 116.620,00 116.620,00 116.620,00 1.400.000,00

495 - Atenção Básica 28.458,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 28.322,00 340.000,00

496 - Atenção de Médial e Alta Comp. 502,20 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 6.000,00

497 - Vigilância em Saúde 1.841,40 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 1.832,60 22.000,00

504 - Outros Royalteis Comp F Ñ Prev 8.621,10 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 8.579,90 103.000,00

507 - COSIP-Contribuição de IP 7.114,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 7.080,50 85.000,00

510 - TX pelo Exerc do Poder Policia 1.674,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 20.000,00

511 - TX pela Prestação de Serviços 1.674,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 20.000,00

512 - CIDE ( Lei 10.866/04, art. 1ºb) 1.674,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 1.666,00 20.000,00

757 - FMAS/AGD-BF 669,60 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 666,40 8.000,00

767 - FMAS - PVMC 1.004,40 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 12.000,00

772 - FNAS - PVB II 1.004,40 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60 12.000,00

773 - FMAS - PAIF 4.854,60 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 4.831,40 58.000,00

787 - FMAS/IGD-SUAS 502,20 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 499,80 6.000,00

TOTAL DA DESPESA 955.854,00 951.286,00 951.286,00 951. 286,00 951.286,00 951.286,00 951.286,00 951.286,00 951.286,00 951.286,00 951.286,00 951.286,00 11.420.000,00

MUNICÍPIO DE ESPEANÇA NOVA - ESTADO DO PARANÁ

Cronograma de Execução de Desembolso - DESPESA - Ex ercício de 2014

MAURICIO ZANFERRARI BRAGA EDSON JAQUES SANTOS ANTONI O CARLOS VIGO EVERTON BARBIEIRI

Contador CRC/PR 046947/O-3 Tesoureiro Controlador Prefeito

UNIDADE GESTORA: CONSOLIDAÇÃO       (PREFEITURA + C AMARA + IPEN)



FONTE DE RECURSOS Total

000 - Recursos Ordinários (Livre) 7.040.000,00

001 - Recusrsos do Tesouro (Desc.) 750.000,00

040 - Regime Proprio de Prev. Social 200.000,00

101 - FUNDEB 60% 510.000,00

102 - FUNDEB 40% 90.000,00

103 - 10% Sobre Transferencias Const. 455.000,00

104 - 25% Sobre demasi Imposto Vinc 130.000,00

107 - Salário Educação 50.000,00

123 - PNATE - ESTADUAL 50.000,00

124 - PNATE - FEDERAL 15.000,00

126 - FNDE/PNAE 18.000,00

303 - Saúde - Rec Vinculadas (EC 29/ 1.400.000,00

495 - Atenção Básica 340.000,00

496 - Atenção de Médial e Alta Comp. 6.000,00

497 - Vigilância em Saúde 22.000,00

504 - Outros Royalteis Comp F Ñ Prev 103.000,00

507 - COSIP-Contribuição de IP 85.000,00

510 - TX pelo Exerc do Poder Policia 20.000,00

511 - TX pela Prestação de Serviços 20.000,00

512 - CIDE ( Lei 10.866/04, art. 1ºb) 20.000,00

757 - FMAS/AGD-BF 8.000,00

767 - FMAS - PVMC 12.000,00

772 - FNAS - PVB II 12.000,00

773 - FMAS - PAIF 58.000,00

787 - FMAS/IGD-SUAS 6.000,00

TOTAL DA DESPESA 11.420.000,001.907.140,00 1.902.572,00 1.902.572,00 1.902.572,00 1.902.572,00 1.902.572,00

1.002,00 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60

9.686,00 9.662,80 9.662,80 9.662,80 9.662,80 9.662,80

2.004,00 1.999,20 1.999,20 1.999,20 1.999,20 1.999,20

2.004,00 1.999,20 1.999,20 1.999,20 1.999,20 1.999,20

1.336,00 1.332,80 1.332,80 1.332,80 1.332,80 1.332,80

3.340,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00

3.340,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00

3.340,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00 3.332,00

14.195,00 14.161,00 14.161,00 14.161,00 14.161,00 14.161,00

17.201,00 17.159,80 17.159,80 17.159,80 17.159,80 17.159,80

3.674,00 3.665,20 3.665,20 3.665,20 3.665,20 3.665,20

1.002,00 999,60 999,60 999,60 999,60 999,60

56.780,00 56.644,00 56.644,00 56.644,00 56.644,00 56.644,00

233.800,00 233.240,00 233.240,00 233.240,00 233.240,00 233.240,00

3.006,00 2.998,80 2.998,80 2.998,80 2.998,80 2.998,80

2.505,00 2.499,00 2.499,00 2.499,00 2.499,00 2.499,00

8.350,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00

8.350,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00 8.330,00

21.710,00 21.658,00 21.658,00 21.658,00 21.658,00 21.658,00

75.985,00 75.803,00 75.803,00 75.803,00 75.803,00 75.803,00

15.030,00 14.994,00 14.994,00 14.994,00 14.994,00 14.994,00

85.170,00 84.966,00 84.966,00 84.966,00 84.966,00 84.966,00

33.400,00 33.320,00 33.320,00 33.320,00 33.320,00 33.320,00

1.172.864,00 1.172.864,00 1.172.864,00 1.172.864,00

125.250,00 124.950,00 124.950,00 124.950,00 124.950,00 124.950,00

Contador CRC/PR 046947/O-3 Tesoureiro Controlador Prefeito

1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIME STRE 6º BIMESTRE

MUNICÍPIO DE ESPEANÇA NOVA - ESTADO DO PARANÁ

Cronograma de Execução de Desembolso - DESPESA - Ex ecução Bimestral- Exercício de 2014

UNIDADE GESTORA: CONSOLIDAÇÃO       (PREFEITURA + C AMARA + IPEN)

MAURICIO ZANFERRARI BRAGA EDSON JAQUES SANTOS ANTONI O CARLOS VIGO EVERTON BARBIEIRI

1.175.680,00 1.172.864,00


